121 Kevserî, Muhammed Zahid, Te’nîbü’l-Hatîb alâ mâ Sâkahü fî Tercemeti Ebî Hanîfe mine’l-Ekâzib,
Beyrut 1981, s. 35; Hamid İbn İbrahim Muhammed, a. g. e., s. 121.
122 Hamid İbn İbrahim Muhammed, a. g. e., s. 131.
123 Bu sıfatlar için bk., Beyâdî, Kemalüddin Ahmed, İşarâtü’l-Merâm min İbarâti’l-İmam, (Kevseri
bu eseri tahkik edip neşretmiştir.) Kahire 1368/1949, s. 123; Gelenbevî, İsmail, Haşiye ale’l-Celâl,
İstanbul 1317, c. I, s. 233; Akseki, Ahmet Hamdi, İslâm Dini, D.İ.B. Yayınları, Ankara 1973, s. 63;
Bilmen, Ömer Nasuhi, Muvazzah İlmi Kelâm, Bilmen Yayınevi, İstanbul bty, s. 136.
124 Îcî, Adudüddin Abdurrahman b. Ahmed, Kitabu’l-Mevakıf, Daru’l-Ceyl, Beyrut 1988, c.

Hicri 150 de vefat eden İmam Azam Ebu Hanife yazdığı el-Fıkhu’l-Ekber

isimli eserinde: “Deccalın ve Ye’cüc ve Me’cücün çıkışı, güneşin batıdan doğuşu, İsa

(a.s.)’ın semadan inişi sahih haberlerle meydana geleceği haber verilen diğer kıyamet

alametleri haktır ve meydana gelecektir.” demektedir.296 Taftazanî (ö. 797/1395) de

eserinde “deccalin, dabbetül arzın, Ye’cüc ve Me’cücün çıkışı, İsa (a.s.)’ın semadan

inişi, güneşin batıdan doğuşu gibi Peygamberimizin kıyamet alameti olarak haber

verdiği şeyler haktır” demektedir.297

Hz. İsa’nın ineceğini inkâr edenler Allah Teala’nın: “Ey İsa! Seni vefat

lehine hilafetten

çekilince, bir grup her iki taraftan ayrıldı, ilim ve ibadetle meşgul olmak üzere

mescitlerine çekildiler. Bunlar daha önce Hz. Ali’nin safında yer alanlardı. Bunlar

Mutezile’nin kökünü/temelini oluşturmaktadırlar. İlk itizal hareketini yapan

Muhammed b. El-Hanefiyye (81/700)’nin ikioğlu Ebu Haşim Abdullah (99/717) ve

Hasan (100/718)’dır. Hasan, iman, söz ve akitten ibarettir, ameller ona girmez,

diyerek Haricileri tenkit etmeye başlar. Ona ve cemaatine, ameli imandan sonraya

bıraktıklarından ötürü Mürcie adı verildi.

329 Makâlâtü’l-Kevserî, s. 397.
330 Makâlâtü’l-Kevserî, s. 397.

93

Basra, değişik fikir ve mezheplerin sığındığı bir liman gibiydi. Mabed el-

Cühenî (80/699) Basra’da, Allah’a isyanın günahını kadere yükleyen birini

görmüştü. Mabed, kulun fiillerinde kaderin, kulun ihtiyarını yok etmeyeceğini

söyleyerek ona cevap verdi. Böylece o, sorumlulukların meşruiyetini savunmak

istiyordu. Fakat sözü maksadını aştı: “Kader yoktur, Allah bir işi olduktan sonra

bilir” dedi. Bu söz İbn Ömer (73/692)’e ulaştığında kendisinden teberri etti.

Mabed’in taraftarlarına Kaderiye adı verildi.

Gaylan ed-Diımeşkî (105/723), Dımeşk’te Mabed’in görüşünü yayarken

Ömer b. Abdilaziz (101/720) onu çağırdı ve bundan nehyetti, şüphesini giderdi, o da

vazgeçti ve halifeye: “Ey müminlerin emiri! Huzuruna sapık olarak geldim, beni

doğru yola ilettin. Kör geldim, doğruyu bana gösterdin. Cahil geldim, öğrettin.

Allah’a yemin ederim ki bu konuda asla konuşmayacağım” diye söz verdi.

Mabed’in görüşü yayılmaya başlayınca Horasan’da Cehm b. Safvan onu

tenkit etmeye başladı ve cebr fikrine saplandı. Böylece Cehmiye fırkası ortaya çıktı.

Tabiinin büyüklerinden Hasan Basrî (110/728), Basra’da yıllarca ilmi

yaymaya çalışan ve meclisine ileri gelen âlimlerin devam ettiği kimselerdendi. Bir

gün meclisine ayaktakımı raviler geldi. Yanında anlamsız şeyler konuşunca Hasan

Basri: “Bunları ilim halkasının kenarına atın” dedi. Bunun üzerine onlara Haşeviye

denildi. Mücessime ve Müşebbihe grupları onlardandır.

Vasıl b. Ata (131/748), itizali fikirleri yukarıda adı geçen Ebu Haşim’den

aldıktan sonra Hasan Basri’nin meclisine devam ediyordu. Mecliste büyük günah

işleyen kişinin durumu sorulunca Vasıl hemen söze başladı: “Açıktan kafir ve

itaatkar mümine, kafir ve mümin denmesinde bir ihtilaf yoktur. Ancak büyük günah

Fakihlerin çoğunluğu ve hadisçiler, bu mücadeleler süresince, bu konulara

girmeyip, sahabe ve tabiin seçkinlerinin yolunu, yani dinde kesinlikle sabit olanla

yetinme yolunu tercih ettiler. Oysa din düşmanları, ancak aynısıyla karşı

konulabilecek fikri donanıma sahiptiler. İşte bu şartlarda Memun (218/833) halife

oldu. Mutezileye arka çıkmaya ve onları yanına almaya başladı. Kur’an’ın mahlûk

olduğu görüşünün kabulü için karşı görüşte olanlar yönetimin de ciddi desteğiyle

zorlandı. Halife Mütevekkil (247/861) dönemine kadar bu durum devam etti.

Sonra reaksiyon, Haşeviyye gibi fırkaların yükselişe geçmesi ve Mutezile’nin

kenara çekilip gizlenmesi şeklinde normal seyrini almaya başladı. Bu arada Ehl-i

Sünnet fakih ve hadisçileri, sessizce ilmi çalışmalarına devam ettiler.

Bu şartlarda İmam Ebu’l-Hasan el-Eşarî (324/935), dini savunmak ve

bidatlere engel olmak için ortaya çıktı.331 Eş’ariyye, Mutezile ile Haşeviyye arasında

orta yolu tutmuştur. Ne Mutezilenin yaptığı gibi nakilden, ne de Haşeviyye’nin

yaptığı gibi akıldan uzaklaşmıştır. Kendilerinden öncekilerin iyilerini almışlar, her

fırkanı batılını terk etmişlerdir.